
Zprávy z neziskových organizací, kterým pomáhá OKD a její nadace při péči o nemocné lidi, seniory, děti i životní prostředí

Sbírka pro Charitu Ostrava!
Teplé oblečení, které shromažďuje NOKD, pomůže před blížící se zimou lidem bez domova

Díky Nadaci OKD vybudovali zahradnictví
Sociální fi rma Chrpa chce dokázat, že i postižení jsou schopni pracovat a prodávat své výrobky

OSTRAVA – Nadace OKD chce opět 
pomoci lidem v obtížné životní situ-
aci a rozhodla se upořádat pro Cha-
ritu Ostrava sbírku zimního obleče-
ní. Lidé budou moci před blížící se 
zimou provětrat své šatníky a při-
nést do kanceláře Nadace OKD oble-
čení, které bude po skončení sbírky 
předáno charitě. „Oceníme dámské 
i pánské zimní oblečení. Hlavně sve-
try, bundy, kabáty, kalhoty, rukavice 
a čepice. Využijeme ale i další oděvy, 
třeba trička. Oblečení by mělo být 
čisté a nepoškozené,“ popisuje Dali-
bor Kraut z Charity Ostrava, která 
v regionu působí od roku 1991.

Charita použije oblečení ve svém 
nízkoprahovém denním centru 
v Ostravě především pro lidi bez 
domova, kterým poskytuje své služ-
by a pomoc v prvé řadě. 

Nadace OKD podporuje Chari-
tu Ostrava dlouhodobě. Například 
v roce 2008 přispěla Charitnímu 
domu sv. Zdislavy poskytujícímu 

azyl osamělým maminkám s dětmi 
a těhotným ženám, které se ocitly 
v obtížné sociální situaci v souvis-
losti se ztrátou bydlení. Díky pomo-
ci nadace se v zařízení podařilo 
výrazně zlepšit ubytovací podmín-

ky. V roce 2010 pak nadace podpo-
řila noční zimní provoz Charitního 
domu sv. Benedikta Labre, v němž 
měli při mrazivém počasí možnost 
přespat lidé bez přístřeší.

„Nabídky Nadace OKD uspořádat 
pro charitu sbírku zimního oblečení 
si velice vážíme. Pro nás je taková 
pomoc vždy povzbuzující ,“ vyzdvi-
huje význam sbírky Kraut.

Nejde o první podobnou akci, kte-
rou letos nadace připravila. Na začát-
ku léta uspořádala velmi úspěšnou 
sbírku použitých látek a textilu, 
které pomohly výrobě v chráněné 
dílně Asociace Trigon zaměstnáva-
jící zdravotně a mentálně postižené 
jedince. „Sbírka ukázala obrov-
skou solidaritu mezi lidmi v OKD.   
Určitě i tentokrát ukážou, že myslí 
na potřebné a dokážou pomoci dob-
ré věci. Chceme v podobných akcích 
pokračovat i v budoucnu,“ vysvětluje 
Lenka Marková z Nadace OKD.

Marek Síbrt

KRNOV/KARVINÁ – „Kaž-
dý z našich výrobků má 
příběh. Na jeho výrobě 
pracoval člověk, nikoliv 
stroj, a to ještě k tomu 
člověk, kterému onemoc-
nělo tělo, mysl nebo duše. 
A pracoval na něm s lás-
kou a přesvědčením, že 
ten, kdo si ho koupí pro 
sebe, nebo aby ho daro-
val, bude se z něj radovat 
a tato radost obohatí jeho 
den.“

Výše uvedené věty si 
můžete přečíst na inter-
netových stránkách 
sociální fi rmy Slezské 
diakonie Chrpa, kte-
rá sídlí v Krnově. Eko-
nomická realita je ne-
úprosná a ráda semele 
právě ty nejslabší: lidi 
s postiženým tělem nebo 
chorou myslí. V Krnově 
se ale našlo pár jedinců, 

kteří se rozhodli plavat 
proti proudu. Když míst-
ním chráněným dílnám 
začal kvůli fi nancím zvo-
nit umíráček, rozhodli se 
založit organizaci, která 
by je nahradila.

Proč? „Protože tihleti 
lidé práci neseženou. Tak 
proto. Aby našli smysl 
života, aby si mohli dovo-

lit vlastní byt a vlastní 
život. Aby se stali normál-
ními členy společnosti,“ 
vysvětlil jejich cíl vedoucí 
chráněné dílny Chrpy Petr 
Světlík. „A také jsme chtě-
li dokázat, že tito lidé jsou 
schopni pracovat a své 
výrobky prodávat,“ dodal.

Sociální fi rma zača-
la fungovat v roce 2008 

s osmi zaměstnanci, 
po dvou letech zaměst-
nává už sedmnáct lidí. 
K dílnám vyrábějícím 
upomínkové a reklam-
ní předměty přibyl 
od loňského jara i pro-
voz zahradnictví. „Právě 
na jeho vybudování jsme 
získali dotaci z Nadace 
OKD,“ informoval Svět-
lík. „Firma se sice ekono-
micky drží, má své stálé 
odběratele a vybudovala 
si 20 prodejních míst, ale 
na vyskakování to není. 
Pokud chceme realizovat 
nějaké investice, jsme 
odkázáni na pomoc zven-
čí. Grant pro nás vyjed-
nala Slezská diakonie 
a jsme jí za to, stejně jako 
společnosti OKD, moc 
vděční,“ dodal zástupce 
Chrpy.

 Bohuslav Krzyžanek

Sbírka teplého oblečení pro Charitu Ostrava není první podobnou akcí, kterou Nadace OKD 
pořádá. Zaměstnanci OKD jistě i tentokrát prokáží svou solidaritu s potřebnými.

Kamerová lupa značky PICO je pro tyhle školáky usnadněním učení i života.  
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Krnovská sociální fi rma Slezské diakonie Chrpa prezentovala letos své 
výrobky i v městečku Nadace OKD na Hornických slavnostech v Karviné. 
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Tři noví členové pro správní radu

Zveřejněna výroční zpráva Nadace OKD

OSTRAVA – Mnoho akutních potřeb 
sociálního charakteru by nemělo 
příležitost k naplnění bez dobročinnosti. 
To jsou slova renomovaného ekonoma 
a experta na EU Petra Zahradníka, jenž 
se v Nadaci OKD stal novým členem 
správní rady. Tu posílila i bývalá nadační 
ředitelka Blanka Novotná (Týřová) a šéf 
korporátní komunikace AWT Petr Jonák. 
„Vystřídali Zdeňka Bakalu, Miloslavu 
Trgiňovou a Jaroslava Nového, kteří se 

věnovali práci pro nadaci téměř tři roky,“ 
informoval o změnách ve správní radě 
mluvčí NOKD Vladislav Sobol.  Podle 
Týřové činnost jedné z nejvýznamnějších 
tuzemských nadací změnila k lepšímu 
život stovkám, ne-li tisícovkám lidí nejen 
v Moravskoslezském kraji, ale i dalších 
místech České republiky. Letos NOKD 
v rámci čtyř grantových programů pod-
pořila 161 projektů celkovou částkou 
19 milionů korun. uzi

OSTRAVA – Netradiční vzhled 
podobný obrácenému kalendáři 
má Výroční zpráva 2009 Nadace 
OKD. Jejím obsahem je pak činnost 
za 365 dní uvedeného období, kdy 
o podporu usilovalo 762 projektů, 
z nichž se jí 205 nejlepších a nejpo-
třebnějších také dočkalo. NOKD mezi 
úspěšné žadatele rozdala přesně 
37 111 610 Kč. „Dělení roku na pra-
covní a nepracovní dny u nás nehraje 
žádnou roli. Stejně jako v nezisko-
vých organizacích,“ prohlásila Karo-
lína Drozdová, projektová manažerka 
nadace. A aby bylo z čeho zajímavé 
projekty podporovat, bylo rovněž 
zapotřebí dárců – nejvíce NOKD při-

spěl zřizovatel OKD (129,1 milionu). 
NWR dala 9,4 milionu, RPG RE 2,6 
milionu a pomohly i jiné s těžební 
společností spřízněné firmy. Členové 
správní či dozorčí rady věnovali přes 
39 tisícovek. NOKD všem děkuje, bez 
nich by to totiž nešlo! uzi
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Druhá výroční zpráva NOKD.

Slabozrací žáci dostali speciální lupy

OSTRAVA – Osmiletého Ríšu ze Základní 
školy pro žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami v Ostravě-Hrabové čekalo 
v letošním školním roce příjemné překva-
pení v podobě nových kompenzačních 
pomůcek. Společně s dalšími pěti těžce 
slabozrakými spolužáky totiž může začít 
využívat jednu ze skládacích kamerových 
lup značky PICO, které pro ZŠ pořídilo 
Sdružení rodičů Klokánek za podpory 
Nadace OKD.

„Šest těžce slabozrakých dětí 
z naší školy v Ostravě-Hrabové nyní 
může využívat velmi kvalitní pomůcky, 
které jim usnadní výuku i praktický život. 
Prostřednictvím kamerové lupy PICO 
mohou zrakově postižení číst malé písmo 
prakticky kdekoliv a kdykoliv. Na zabudo-
vaném displeji lupy si mohou bez větších 
problémů prohlížet trojrozměrné objekty, 
jako jsou například lékovky. Díky barevně 
kontrastnímu textovému režimu si mohou 
přečíst účty nebo předpisy na léky,“ 
vysvětlila zřizovatelka školy Taťjana 
Adamovská.

Další pomůcky pomohou při školní výuce 
i zábavě. „Díky kompaktní kameře Vertex 
není problém, aby si slabozrací žáci přečetli 
své oblíbené knihy a časopisy, nebo dokon-
ce vyluštili křížovku. Sofi stikovaná kamerová 
lupa se snímáním tabule značky MagniLink 
jim usnadní prohlížení vzdálených ploch, 
jako je například školní tabule, nebo kvalitní 
přenos obrazu přímo na monitor stolního 
počítače,“ dodala Adamovská.

Kromě Nadace OKD, která na nové 
pomůcky darovala 150 tisíc korun, 
pomohly dětem také privátní fi rmy. Jednu 
lupu například věnovala dětem společnost 
HT Visual. Vladislav Sobol

Vážené dámy, vážení pánové,

zima se blíží. Proto jsme se rozhodli ještě 
před tím, než přijdou pořádné mrazy, 
pomoci lidem, kteří to skutečně potřebují 
Proto organizujeme pro Charitu Ostrava 
sbírku zimního oblečení, které pak bude 
v jejích zařízeních rozděleno především 
lidem bez domova. 

Rádi bychom požádali o spolupráci 
i vás. Až budete provětrávat zimní šatník 
a zjistíte, že některé oblečení již nebudete 
potřebovat, vyšlo z módy nebo se vám 
prostě už nelíbí, doneste ho raději k nám. 
Jednoduše a zadarmo pomůžete lidem, 
kteří to opravdu potřebují – v mrazivých 
zimních nocích především.

Sbírka bude probíhat od 18. do 22. 
října každý den od 8.00 do 9.30, kdy 
můžete pro vás nepotřebné oblečení při-
nést do kanceláře Nadace OKD v přízemí 
ředitelství fi rmy – Prokešovo nám. č. 6, 
Moravská Ostrava. Po dohodě je možné 
přinést oděvy i v jiném čase.

Co budeme sbírat: bundy, kabáty, 
svetry, mikiny, čepice, rukavice, kalhoty, 
tepláky, trička, košile.

V případě jakýchkoliv dotazů se obracejte 
na Zuzanu Macháčkovou, tel.: 596 262 118, 
email: machackova@nadaceokd.cz. Bude-
me vděční za každou pomoc.  S pozdravem 
 Tým Nadace OKD

• Základní škola pro žáky se spe-
ciálními vzdělávacími potřebami 
vznikla v září 1994.

• V letošním roce má 145 žáků 
převáženě s vadami řeči, zraku 
a kombinovanými vadami.

• V každém ročníku jsou dvě třídy 
s 8 až 10 dětmi. 

• Další info: www.zs-klokanek.cz


